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PRZEMYSŁ SZTUCZNYCH WŁÓKIEN W  ROKU 1934
P rodukcja sztucznego jedwabiu na rynku 

światowym m iała wybitną tendencję dalszego 
rozwoju ilościowego i wyniosła ok. 350 tys. tonn, 
co stanow i w zrost przeszło  20% w porów naniu 
z rokiem  poprzedzającym . Mimo to, trudno m ó
wić o przesyceniu rynku, gdyż zapotrzebow anie 
również wzrosło.

H andel m iędzynarodow y był nadal krępow a
ny przez długi szereg ograniczeń celnych i dewi
zowych, częściowo tylko i niedostatecznie łago
dzonych przez uk łady  m iędzypaństwowe.

W ytwórczość japońska, której początki za le
dwie można było zauw ażyć w r. 1927, już w r. 
1933 przew yższyła ilościowo produkcję każdego 
z krajów  europejskich i pozw oliła Japon ji eks
portow ać ok. 10% swej wytwórczości. Ten ude
rzający  rozwój przem ysłu  japońskiego oparty  
jest zarówno na taniej robociźnie, jak na dep re
cjacji waluty.

W  r. 1934 ekspansja japońskiego przem ysłu 
w zrasta w dalszym  ciągu, opanow ując przy  po 
mocy rządow ej coraz to mocniej rynki egzotycz
ne; Jap o n ja  usiłu je  naw et w targnąć do E uropy 
ze swą tanią przędzą.

W aika o rynki zbytu odbija się też na pozio
mie cen, które m ają w całej Europie tendencję 
spadkową. Lekka popraw a, zaznaczona jesienią 
r. 1934 w niektórych k ra jach  —■ zwłaszcza we 
F rancji i Belgji, a częściowo w Anglji —  m iała 
charak ter przejściowy.

Te ogólne św iatow e tendencje zna lazły  odbicie 
i u nas w k ra ju . W ytw órczość w zrosła z 3.650.000 
kg w r. 1933 do 4.390.000 kg w r. 1934, a więc 
p raw ie dokładnie o liczbę 20% , odpow iada
jącą  wzrostowi p rodukcji św iatow ej. N atom iast 
p rodukcja  sztucznych w łókien ciętych (Textry) 
u trzy m ała  się na poziomie r. 1933, t. j. ok. 200.000 
kg. To ostatnie zjawisko nie jest bynajm niej p o 
m yślne: na całym  świecie produkcja i zastoso
wanie włókien ciętych rośnie bardzo szybko. 
U nas —  rok 1934 nie w ykazał wzrostu produk
cji, co należy przypisać zbyt powolnemu nadąża
niu naszego przem ysłu włókienniczego za postę

pem techniki. M ożna zato przypuszczać, że n a j
bliższe la ta  pozwolą polskiem u przem ysłow i 
sztucznych włókien znakomicie zwiększyć w y
twórczość włókien ciętych, których zastosow anie 
jest corazto szersze i wszechstronniejsze.

Ceny sztucznego jedwabiu w ykazały tenden
cję zniżkową, zw łaszcza w zakresie popu larn ie j
szych gatunków specjalnych.

Zapotrzebow anie było w pierw szem  p ó łro 
czu nieco większe, niż w tym  samym okresie ro
ku poprzedniego; natom iast sezon jesienny oka
zał się nieco słabszy, niż w roku 1933.

E ksport w r. 1934 bardzo osłabł z przyczyn 
zarówno natu ry  ogólnej, jak dotkliwej konkuren
cji japońskiej na rynkach światowych; toteż w y
wóz nadal prow adzony jest ze stratą.

W  tych w arunkach zdolność produkcyjna 3-ch 
fabryk krajow ych przew yższa obecnie zapotrze
bowanie rynku wewnętrznego, tem bardziej że 
dwie z tych fabryk rozbudow ały nieco w 1934 r. 
swoje u rządzenia wytwórcze.

O ceniając produkcję jakościowo, można za
notować sta łą  popraw ę gatunkowości polskiej 
przędzy.

Z asługuje na uwagę wzrost popytu na ga
tunki specjalne. W  pierw szem  półroczu r. 1934 
szczególnie zwiększało się zapotrzebow anie na 
pończoszniczy jedwab cienkoprzędny. P roducen
ci przędzy oceniali to zjawisko jako raczej p rz e j
ściowe, ale pod naciskiem czynników zaintereso
wanych rozszerzyli i przystosow ali swoje u rzą
dzenia do w ytw arzania jedwabiu pończoszni
czego.

Zapotrzebowanie na ten rodzaj jedwabiu nie 
utrzym ało się jednak w rozmiarach, jakie miało 
w początku roku 1934 i naw et po długotrw ałym  
strajku, który na kilka miesięcy unieruchom ił 
przem ysł pończoszniczy w Łodzi, nie powróciło 
do norm y wiosennego sezonu.

Naogół, rok 1934 scharakteryzow ać można 
jako pozytyw ny okres rozw oju przem ysłu  sztucz
nych w łókien w Polsce.
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Z ŻAŁOBNEJ KARTY
Dn. 4 lutego r. b. zm arł jeden z najzasłużeń- 

szych działaczów polskiego życia gospodarczego, 
ś. p. Stanisław  Ja n  Okolski.

Zm arły był D yrektorem , a później V ice-Pre- 
zesem Polskiego Związku Przem ysłowców M eta
lowych, gdzie też rozw ija ł bardzo ożyw ioną dzia
łalność zawodową. A le ś. p. Prof. Okolski był 
człowiekiem, ogarniającym  znacznie szersze ho
ryzonty. Zakres Jego zainteresow ania obejmował 
wiele centralnych organizaeyj, z Centralnym  
Związkiem Przem ysłu Polskiego i W arszaw ską 
Izbą Przem ysłow o-H andlow ą na czele. Ponadto, 
od chwili założenia C entralnej Komisji P rzyw o
zowej w r. 1925 stał na czele tej instytucji; 
wchodził też w skład R ady  Zarządu wielu in
nych organizaeyj społecznych, gospodarczych 
i przem ysłowych.

Zm arły był wybitnym znawcą zagadnień ce l
nych. Przew odniczył Komitetowi Celnem u przez 
cały czas jego istnienia, b rał żywy udział i kie
rował pracam i zespołów, opracow ujących polskie 
taryfy  celne, w r. 1919 i w latach 1926 —  1931.

Na wszystkich zajm owanych przez siebie s ta 
nowiskach, ś. p. Prof. Okolski odznaczał się wiel
k ą  znajom ością i pogłębianiem  tem atów, niecc- 
dziennemi zaletam i serca, um ysłu i charakteru.

D la przem ysłu  chemicznego położył wielkie 
zasługi w dziedzinie celnej i reglam entacyjnej. 
P racu jąc  zaś w zaraniu odrodzonej państwowo
ści na eksponowanych stanowiskach państw o
wych, przyczynił się do uruchom ienia zniszczo
nych przez wojnę fabryk chemicznych.

NOWE D Z IA Ł Y  PRODUKCJI
Sp, Akc. „B oruta" w Zgierzu donosi, że roz

poczęła produkcję i w ypuściła na rynek kwas he~ 
taoksynaftoesowy. P osiadana przez Sp. Akc. 
„B oruta" ap a ra tu ra  pozw ala całkowicie pokryć 
zapotrzebow anie rynku wewnętrznego. U rucho
mienie następnego skolei półproduktu  organiczne
go uzupełnia zespół półproduktów , fabrykow a
nych w Polsce, ogólna zaś ich ilość przew yższa 
już w tej chwili setkę artykułów .

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  0  KOSMETYKACH
W  zw iązku z ukazującem i się w p rasie  no

ta tkam i o rzekom em  bezterm inow em  odroczeniu 
w ejścia w życie R ozporządzenia M inistra O pie
ki Społecznej z dn. 25 czerw ca 1934 r. o dozorze 
nad  w yrobem  i obiegiem środków  kosm etycz
nych, delegacja Związku P rzem ysłu  Chem iczne
go w osobach pp. Dr. G. L itte rera  i Inż. T. Z a
m oyskiego uzyskała w Min. Opieki Społecznej 
następu jące  au to ry ta tyw ne w yjaśnienia:

W skazane R ozporządzenie weszło w życie 
dn. 18 stycznia r. b., zgodnie z przepisam i § 22 
R ozporządzenia i obowiązuje w całej rozciągło
ści. P rzew idziany  w § 20 R ozporządzenia dw u
letn i term in przejściow y powinien być w yzyska
ny  na przeprow adzenie re je s trac ji tych środków 
kosm etycznych, k tó re  pod legają  obowiązkowi 
re je s trac ji. Do chwili uzyskania re jestrac ji, p ro 
dukow ane p rzed  w ejściem  w życie R ozporządze
n ia kosm etyki m ogą być w ytw arzane i nadal, je 

żeli tylko odpow iadają postanow ieniom  R ozpo
rządzenia , choćby naw et form alna re je s tra c ja  
nie została  jeszcze przeprow adzona. N iepodle- 
gająoe re je s tra c ji środki kosm etyczne powinny 
być produkow ane zgodnie z warunkam i, sformu- 
łow aneini w R ozporządzeniu.

Z okazji wspom nianej aud jencji w M in iste r
stw ie, delegacja Związku poruszyła szereg b ie
żących postu latów  przem ysłu  perfum eryjno-ko- 
sm etycznego w odniesieniu do rzeczonego R oz
porządzenia i uzyskała obietnicę pozytywnego 
ustosunkow ania się M inisterstw a do poruszo
nych spraw .

RADA B E Z P IE C ZE Ń STW A  PRACY
Dn. 12 lutego 1935 odbyło się w lokalu 

Związku P rzem ysłu  Chemicznego zebranie R a 
dy B ezpieczeństw a P racy  w przem yśle che
micznym. Z ebraniu przew odniczył p. Dr. A. 
H irszowski, k tó ry  przedew szystk iem  zazna
jomił zebranych z rezu ltatam i prac o rgani
zacji w ciągu ostatnich miesięcy. W  roku 
ubiegłym  do w szystkich fabryk chemicznych ro 
zesłany  został kw estjonarjusz , w ypełnione ru 
bryki którego pozw alają  się zorjentow ać co do 
najgroźniejszych dla życia i zdrow ia p racow ni
ków etapów  produkcji. O pierając się na ze 
branym  m aterja le  —  m ożna było p rzystąp ić  do 
uk ładan ia  instrukcyj i zleceń w poszczególnych 
działach w ytw órczości chemicznej.

Ju ż  został opracow any pod kątem  bezp ie
czeństw a pracy  dział fabrykacji barw ników  i 
produktów  pośrednich. O dpow iednie zalecenia 
niebaw em  sform ułow ane zostaną w sposób o s ta 
teczny.

Skolei zebranie poddało  dyskusji spraw ę od 
pow iednich p lakatów  ostrzegaw czych i p o s ta 
nowiło tej doniosłej kw estji poświęcić specja lne 
posiedzenie, na k tórem  ew entualnie będą ro z
patrzone pew ne p ro jek ty  p lakatów  rysunko
wych.

Z ebranie postanow iło, aby organizacja, b ez
pieczeństw a p racy  istn ie jąca p rzy  Związku, z a 
ję ła  się s ta ty sty k ą  nieszczęśliwych w ypadków  
w polskim  przem yśle chemicznym. S ta tystyka 
m a k łaść  szczególny nacisk na stronę technicz
ną. Odpow iedni schem at sta tystyczny  będzie 
przedysku tow any  i p rzy ję ty  n a  jednem  z n a 
stępnych posiedzeń R ady  Bezpieczeństw a. Ju ż  
obecnie „W iadom ości P rzem ysłu  Chemiczego" 
będą um ieszczać opisy w ypadków  w fabrykach 
chem icznych gwoli ostrzeżenia innych fabryk.

N astępnie —  zebranie wysłuchało nader in te
resującego refera tu , wygłoszonego przez p. S. 
M ieszkowskiego, Inspek tora L. Ó. P. P., p. t. 
„S przęt ochrony przeciw gazowej i zastosow anie 
tego sprzętu  w przem yśle". Zarów no refera t, 
jak liczne dem onstracje m asek, półm asek i r e 
sp iratorów  w ykazały  sta ran ia  fabryki m asek w 
R adom iu w kierunku zaopatrzen ia przem ysłu  
w odpow iednie urządzen ia  ochronne. M ożna 
obecnie d la celów przem ysłow ych stosować c a 
ły  szereg pochłaniaczy zdolnych absorbow ać 
gazy i p a ry  różnych typów.

Zebranie m iało możność zapoznania się z p i
sem kiem  „Baczność p rzy  p racy", k tó re może
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odegrać pow ażną rolę jako organ uśw iadam ia
jący  m asy robotnicze o  grożących n iebezpie
czeństwach.

** *
Powołując się na p o w yże j  umieszczone spra

wozdanie z ostatniego zebrania R a d y  B ezp ie 
czeństwa Pracy prosimy w szystk ie  zrzeszone w 
Zw iązku  przedsiębiorstwa, aby nadsy ła ły  nam  
opisy charakterystycznych nieszczęśliwych w y 
padków  w fabrykach chemicznych. Opisy te 
będą umieszczane w  „Wiadomościach P rzem y
słu Chemicznego“ bez zaznaczenia, w  jakiej fa 
bryce dany w yp a d ek  nastąpił.

IN FO RM A CJE  EKSPORTOWE
Zanotow ane zosta ły  następu jące  zm iany ce l

ne  i reg lam entaey jne (Nr. 4 „In form atora E ks
portow ego") :

Egipt. R ozszerzenie obowiązku p rzed k ład an ia  
św iadectw  pochodzenia na  szereg produktów  che
m icznych.

Estonja. O bjęcie reg lam en tacją  dewiz p rz e 
kazów  pocztow ych oraz należności za przesyłki 
za  pobraniem . W prow adzenie cła n a  nawozy 
sztuczne im portow ane w  workach.

Hiszpanja.  U stalen ie kontyngentu  na węgiel 
d rzew ny w wysokości 32448 m 3.

Z w racam y uwagę n a  ogłoszone w Nr. 4 „ In 
form atora Eksportow ego" ra p o rty  w spraw ie 
znakow ania wyrobów produkcji m iejscowej w 
W .M . G dańsku (str. 3) oraz w spraw ie  reg la 
m entacji hand lu  zagranicznego w Bułgarji.

Związek jest w  posiadaniu  publikacji, opisu
jącej zw yczaje i w arunki istn iejące w  handlu  
im portow ym  z Ind jam i brytyjskiem i oraz zaw ie
ra jące j skorowidz nom enklatury  i skrótów  h an 
dlowych p rzy ję ty ch  na  rynku  indyjskim .

Zanotow ane zostały  przez Związek zgłosze
nia: firm y bry ty jsk iej w  A rgentynie o  objęcie re 
p rezen tac ji p roduktów  chemicznych polskich, 
firm y kanady jsk ie j o objęcie rep rezen tac ji n ie 
których  produktów  chemicznych oraz firm y lon
dyńskiej poszukującej produktów  chem icznych 
n a  wywóz do k ra jó w  zam orskich.

OBOW IĄZEK REJESTRACJI UMÓW 0  NAUKĘ
W  myśl art. 116 rozporządzenia P rezyden ta  

R zeczypospolitej z dnia 6 czerw ca 1927 r. o p ra 
wie przem ysłow em  (Dz. U. R. P. Nr. 53, poz. 
468), w brzmieniu zmienionem ustaw ą z dnia 10 
m arca 1934 r. (Dz. U. R. P . Nr. 40, poz. 350) — 
warunki, dotyczące nauki w przedsiębiorstw ach 
przem ysłow o-handlow ych, k tóre za trudn ia ją  ucz
niów przem ysłow ych, winny być w ciągu 4 ty 
godni od dnia rozpoczęcia nauki ustalone umową 
pisem ną, podpisaną przez przem ysłow ca (pryn- 
cypała), albo jego zastępcę oraz przez ucznia — 
i, jeżeli uczeń ma mniej niż 21 lat, także przez 
jego ojca lub opiekuna,

W  umowie należy: określić przem ysł, w k tó 
rym  uczeń ma być kształcony, podać czas trw a 
nia nauki oraz w zajem ne świadczenia i p rzy to 
czyć w arunki rozw iązania umowy.

Umowę należy sporządzić w dwuch egzem

plarzach, podpisanych przez strony; po za re je
strow aniu jeden z nich otrzym uje przedsiębior
stwo, drugi zaś uczeń, względnie jego ojciec lub 
opiekun.

N ajdalej w ciągu 14 dni od dnia zaw arcia 
umowy przem ysłowiec winien obydwa jej egzem
p larze w raz z jednym  odpisem przedstaw ić Izbie 
Przem ysłow o-H andlow ej w W arszaw ie w celu 
zarejestrow ania. Równocześnie należy wnieść do 
kasy Izby albo wpłacić na konto czekowe P. K. O. 
Nr. 18750 —  opłatę za re jestrac ję  w wysokości 
zł. 10.

Jeżeli przem ysłowiec jest członkiem zrzesze
nia przem ysłowego (organizacji społeczno-zawo
dowej) —  konieczne jest przesłanie odpisu um o
wy zrzeszeniu w ciągu 14 dni od dnia zaw arcia 
umowy.

Dla u łatw ienia zainteresow anym  dopełnienia, 
obowiązku zaw arcia umowy o naukę zgodnie z 
praw em  i zare jestrow an ia  jej, Izba w ydała  d ru 
kiem schem at wzorowej umowy o naukę, k tó ry  
biuro jej w ydaje do użytku  przem ysłowców.

Za n iezarejestrow anie umowy o naukę winni 
podlegają sankcjom  karnym , przew idzianym  w 
art. 126 praw a przem ysłowego, oraz w art. 6 roz
porządzenia P rezyden ta R. P. z dn. 17.7. 1927 r.
0 izbach przem ysłow o-handlowych.

Obowiązek zaw ierania umów o naukę i r e je 
strowania ich w Izbie Przem ysłow o-H andlow ej w 
W arszaw ie obejm uje tylko uczniów przem ysło
wych, natom iast nie obejm uje on t. zw. p ra k ty 
kantów, czyli osćb, uzupełniających przez p rak 
tykę teoretyczne wiadomości fachowe, uzyskane 
w szkole zawodowej, niezależnie od jej stopnia.

NA M A R G IN E S IE
Zainteresow anie sportem  ogarnia w Polsce 

coraz szersze sfery. P rzyjem ności i rozryw ki na 
świeżem pow ietrzu, k tó re  daw niej by ły  u d zia
łem  tylko grup uprzyw ilejow anych, są te raz  do 
stępne praw ie dla wszystkich.

W  pism ach codziennych znajdu jem y  odbicie 
tego zam iłow ania sportów. W szystkie dzienniki 
pośw ięcają liczne szpa lty  zawodom, turniejom , 
rozrywkom .

Jednakow oż trudno  oprzeć się wrażeniu, że 
nasza p rasa  nieco p rzesadza w nadm iernych 
spraw ozdaniach sportowych, zaniedbując jed 
nocześnie spraw ozdania z zebrań i m anifestacyj 
naukowych. W eźm y dla p rzyk ładu  Polskie T o 
w arzystw o Chemiczne, którego posiedzenia od 
czytowe pow inny być przedm iotem  spraw ozdań 
prasowych.

Tym czasem  o najciekaw szych odczytach, jak 
np.: referacie  Prof. M arka (z W iednia), którego 
wywody i dem onstracje były  praw dziw em i re 
w elacjam i naukowem i, nie znaleźliśm y w dzien
nikach w arszaw skich ani słowa. Odbiegam y w 
tym  zakresie o-d wzorów zachodnich spo łe
czeństw : zarów no w A nglji, jak  we F ran c ji
1 w Niemczech każdy ciekaw y odczyt chem icz
n y  jest s tarann ie  streszczany  w prasie  codzien
nej.

Czyżby nasi dziennikarze nie doceniali zn a 
czenia postępu w iedzy chem icznej?
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  CHEM ICZ* 
N Y C H  W /G  N O T O W A Ń  D O M U  H A N D L O W E G O  

B. N E U FE L D , W A R S Z A W A , Leszno 54.
C en a  w  z ł. za  100 k g .

A ceto n  .....................................................................  420.—•
A łun  c h r o m o w y ........................................................... 80.—
A łun  k r y s t a l i c z n y ...................................................... 44.—
A łun  m ielony  ........................................................... 50-—
Am ti chlor k ry s t...............................................................  45-—
A ntim onium  crud. w* k a w a łk a c h ........................... 110.—
A ntim an lum  crud. w  p roszku  .....................  125.—
A sfa lt G i l s o n d t ........................................................... 80.—
A zo tan  b a n u ................................................................  175.—
B oraks k ry s t...............................................................■ . 115.—
B oraks w p roszku  . . . .  .....................  J ?n —
B oran m a n g a n u ..........................................................  370.—
B raunsztyn ............................................................  80.—
C hlorek  baru  ............................................................  75.—
C hlorek  cynku  w p roszku  9 8 /1 0 0 % ..................... 100.—
C hlorek  w a p n a ..........................................................  41.—
D w uchrom ian  p o t a s u ................................................  215.—
D w uchrom ian  s o d u ................................................  175.—
D w usiarczyn  sodu bezw odny  60/62% . . . .  50.—
Fenol . . .  .......................................  330.—
F osforan  sodu t i r ó j z a s a d o w y ................................  150.—
Fosfor c z e r w o n y ........................................................... 800.—
G le jta  angielska w p r o s z k u ................................  140.—
G lin  m etaliczny  w proszku. ..................................  550.—
G rafit angielski w łu s k a c h ....................................... 130.—
G ra fit angielski w  p roszku  9 5 /9 7 % ...................... 150.—
H ydro su lfit ................................................................ 400.—
Kalafomja R. j a s n a .....................................................  81.—
K am fora w t a f l a c h .....................................................  700.—

K aolina w kaw. i w p ro s z k u .....................................  15.—
K reda chem . c z y s t a ......................................................, 59.—
K w as chrom ow y w proszku 9 9 1 4 % ........................ 550.—
Kwa:s szczaw iow y . ........................................... 175.—
M inja o ł o w i a n a ..........................................................  115.—
N adm angan ian  p o t a s u .......................................... ..... 3 5 0 .—
N afta lin  w łu s k a c h .....................................................  60.—
N itro b en zo l ................................................................ 450.—
O ctan  o ł o w i u ................................................................ 190 .—
O leina ...................................................................... 190.—
O lej rycynow y m ed.....................................................  190.—
O lej tu reck i 5 0 % ..........................................................  80._
Pum eks w k a w a łk a c h ................................................ 65.—
Pum eks w  p r o s z k u ................................................ 45.—
Salmj.a!k m ielony . . . . ..................................... 125.—
Saknjaik w kaw. su b l................................................... 235._
Siarczan k o b a l t u .....................................................  650.__
Siarczan m a g n e z u .....................................................  22.__
Siarczan m iedzi . . . .  ........................... 55 ,__
Siarka m ie lo n a ........................... ........................... 36. —
Sianka w laskach . . . . .  . . . . .  3 6 .__
T alcum  000 . . .  . . . . . . . .  22. 
T alcum  00000 . . ..........................................  28 .__
T alcum  000000 ..........................................................  3 2 .__
T an in a  9 2 % ................................................................ 850.__
T lenek  kobaltu  7 6 % ..........................................  1950._
W ęglan m agnezu w c e g ie łk a c h ................................ 220.—
W ęglan m agnezu w  p r o s z k u ................................  160.—
Z iem ia o k r z e m k o w a ................................................ 3 0 ._
Ż elazoejanek  p o t a s o w y ..........................................  3 5 0 ._
Ż elazoejanek  sodow y . . . .  . . .  260.__

G eny pow yższe są cenam i hurtow em i i rozum ieją  
się za ' 100 kg. loco sk ład  W arszaw a w raz z opakowa* 
niem .

K O M U N IK A C JA  LO TN IC ZA  
Z A P E W N IA  

M A K SIM U M  W YGODY 
OSZCZĘDNO ŚCI CZASU 
I B E Z P I E C Z E Ń S T W A

hu ze uh Z W IE D Z A J

M U Z E U M  P R Z E M Y S Ł U  
I T E C H N I K I  

R m gśu?  -  W WARSZAWIE, UL. TAMKA 1 -
TEL. 298-84

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A I O  W E 1
B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:

„PR ZEM Y SŁ C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A kc .“, Z gierz , tel. 
Łódź 121*01; W arszaw a, P iusa XI. 3. 
m. 8, tel. 8*38*78.
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E iW W IN * 
N1CY, S. A. W innica, poczta  Hen* 
ryków  k /W arszaw y, tel. l*a podm . 17. 
Biuro sp rzedaży: Inż. O sk ar G ross. 
Łódź, G dańska  81, tel. 186*12. 

C h lo rek  w apna bielący.
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

C h lo rek  w apnia (C aC L):
..Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SC E “. W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5*91*24.

F arm aceu tyczne p rze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N ", W arszaw a, Daniłowiczow* 
ska 16, tel. Centrala*Spiess.
„Er. K A R PIŃ SK I Spółka A kcy jna", 
W arszaw a. W olność 9, tel. 11*06*00. 

G liceryna  fa rm aceu tyczna i technicz* 
na:

Sp. A kc. „STRF.M ". W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584*30.

Przem . T łuszcz. „S C IIIC H T T E *  
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z jazd  1, te lefony  605*77, 605*99. 

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O LB R O M ", W arsza 
wa, Leszno 15, tel, 11.06*81,
Z akł. K auczukow e „PIA ST Ó W " 
Sp. A kc.. W arszaw a. Z ło ta  35 
tel. 533*49.

L d w a b  sztuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA* 
B RY K A  S Z T U C Z N E G O  JED W A* 
8 IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.
FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  1 T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
Akc. Tow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Ł aziska 
G órne, G. Śląsk.

K lej k o stn y  i skórny :
Sp. A kc. „STREM ". W arszaw a, 
M azow iecki. 7, tel. 584*30.

K w aśny węgl; n sodow y (b icarbonat): 
„Z A K Ł A D Y  SO LV A Y  W  POL* 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a, 
Mazowiecka 7, tel. 584*30.

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA* 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  JED W A* 
B IU “ , W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 
875*39.

Sm oła p ierw szorzędow a:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

Soda am onjakalna, k rysta liczna  i kau* 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  POL* 
SC E“, W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczna.
Akc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, Z goda 10, tel. 634*94. 

Sól g lauberska krysta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BR Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, tel. 8*75*39’. 

S tearyna:
Sp. A kc. „STREM ", W arszaw a 
M azow iecka 7. tel. 584*30. 

Ż elazokrzem  45% i 75%:
Z ak ład y  „E L E K T R O ", Łaziska 
G órne, G. Śląsk.

C złonkow ie Z w iązku  Przem ysłu  C hem icznego otrz, m ują „W iadom ości P rzem yślu  C hem icznego" bezpła tn ie . 

R ed ak c ja  i A dm in istrac ja : W arszaw a, C zackiego 1, telefon  510*14.

W ydaw ca: w im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zplite j Polsk iej — D y re k to r  Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E P K A  

R edaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI D ruk L. Bogusławskiego i S-ki, Św iętokrzyska 11


